___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 075/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Secretária Municipal de
Saúde, atendimento odontológico semanal no Distrito
de Campos Belos, neste Município.

O Vereador Orlando Victor Bezerra Lopes, signatário do PTB, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Senhora Secretária Municipal de Saúde, Jucianne Maria
Malveira Cavalcante Moura, solicitando que seja destinado um Dentista para
atendimento odontológico uma vez por semana, no Distrito de Campos Belos, neste
Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 23 de Agosto de
2021.

Orlando Victor Bezerra Lopes
Vereador - PTB

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Em visita rotineira de trabalho, constatei que no Distrito de Campos Belos, um dos
maiores do Município de Caridade, está com carência do profissional dentista para a
realização de serviços odontológicos.

Temos conhecimento que em Caridade existe um dentista concursado, porém, não
está desempenhando suas atividades por falta de material.

Observa-se, claramente, que anualmente a população de Campos Belos tem
aumentado significativamente. Daí, a importância de atendimentos de saúde,
sobretudo, do profissional dentista.

Considerando que, o direito à saúde está previsto na Constituição Federal e é fator

___________________________________________________

2

fundamental para a garantia da qualidade de vida da população. Desse modo, é
importante que os cidadãos tenham acesso a assistência de saúde de forma adequada.

Sabemos que as Unidades Básicas de Saúde – UBS, também chamadas de PSF, são a
porta de entrada para o Sistema Único de Saúde.

Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), a saúde bucal é importantíssima.
Pois se deixada de lado, fungos e bactérias podem se proliferar e acabar por atingindo
outros órgãos e suas funções, trazendo doenças sérias. Assim, incluir ações simples na
rotina é a forma ideal para manter uma boa saúde bucal.

Cuidar dos dentes não é apenas uma questão estética, e sim de saúde. A nossa saúde
começa pela boca, por isso a má higiene bucal a transforma num ambiente perfeito
para a proliferação de bactérias e fungos, o que pode ocasionar uma série de danos e
doenças como, as inflamações, as cáries, a destruição dos tecidos de suporte, a
gengivite (inflamação da gengiva- estágio inicial), a periodontite (doença crônica
gengival), endocardite bacteriana (infecção grave das válvulas cardíacas ou das
superfícies do coração), risco cardiovascular aumentado, parto prematuro em
mulheres grávidas, doenças pulmonares e até possíveis complicações do diabetes.

Orlando Victor Bezerra Lopes
Vereador - PTB